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Ryn ki trans por to we ja ko in stru men ty re gu la cji 
sek to ra TSL

Sek tor trans por to wo – lo gi stycz ny (TSL) mu si być po strze -
ga ny przez pry zmat dzia łal no ści ja ką re ali zu je w ra mach sze -
ro ko ro zu mia nych pro ce sów go spo da ro wa nia w sfe rze za opa -
trze nia, pro duk cji i dys try bu cji oraz zwro tów. Je go funk cje
i roz licz ne za da nia w ska li mi kro oraz re la cje z oto cze niem
w szcze gól ny spo sób uwi dacz nia ją się jed nak w sfe rze wy mia -
ny to wa ro wej (ry su ne k1). Ryn ki to wa ro we (za opa trze nia
i zby tu), usy tu owa ne w ukła dzie sie ci do staw gdzie po wsta -
je po pyt pier wot ny na do bra rze czo we, ma ją istot ny wpływ na
spraw ne funk cjo no wa nie sek to ra TSL. 

Ryn ki te sil nie od dzia łu ją na ryn ki sek to ra TSL, na któ rych
po pyt na usłu gi ma już cha rak ter po py tu wtór ne go, ge ne ro -
wa ne go przez po pyt pier wot ny (ry su nek 1). Ryn ki to wa ro we,
na któ rych wszyst kie stru mie nie prze pły wów do ko nu ją się
w prze strze ni lo gi stycz nej na ba zie stan dar dów SCM, peł nią
za tem re al nie funk cje re gu la to ra ryn ków trans por to wych, kształ -

tu jąc w głów nej mie rze sfe rę po py to wą ryn ków wtór nych
i – tym sa mym – efek tyw ność funk cjo no wa nia sek to ra TSL. Ta
z ko lei uza leż nio na bę dzie głów nie od: spraw no ści funk cjo -
no wa nia lo gi stycz nych łań cu chów do staw oraz sto so wa nych
for m za rzą dza nia ni mi (SCM), sta nu roz wo ju sie ci in fra struk -
tu ry trans por tu (in fra struk tu ry lo gi stycz nej), wy so ko ści kosz -
tów i cen w trans por cie z uwzględ nie niem kosz tów ze -
wnętrz nych oraz spraw no ści i efek tyw no ści funk cjo no wa nia
in nych ro dza jów ryn ków – pra cy, fi nan so wych, itp. 

Dzia łal ność trans por to wa pro wa dzo na w sek to rze TSL za wsze
by ła i jest przed mio tem re gu la cji. Wy ni ka to nie tyl ko ze wzglę -
du na po trze bę za pew nie nia wy ma ga ne go po zio mu spój no ści
te go sek to ra z in ny mi sys te ma mi go spo dar czy mi i ryn ka mi. Re -

gu la cja ta po dyk to wa na jest też wy mo ga mi z za kre su bez pie -
czeń stwa i ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go oraz wzglę da mi
so cjal ny mi i eko no micz ny mi, na przy kład po trze bą eli mi na cji
nie do pusz czal nych form po mo cy pu blicz nej i znie kształ ceń kon -
ku ren cji, dys kry mi na cji pod mio tów, itp. To spra wia, że sek tor
ten pod da ny jest re gu la cji w sze ro kim za kre sie [4].

Ryn ki trans por to we i ich ra cjo na li za cja ja ko efekt 
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu i lo gi sty ki

An drzej S. Grze la kow ski1
Aka de mia Mor ska w Gdy ni

1 Prof. zw. dr hab. A. S. Grze la kow ski – Ka te dra Sys te mów Trans por to wych, Wy dział Na wi ga cyj ny, Aka de mia Mor ska w Gdy ni (przyp. red.). 

Rys. 1. Sek tor TSL w ukła dzie lo gi stycz nych łań cu chów do staw [LSC] i ryn ków to wa ro wych. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Sek tor trans por tu pod le ga od dzia ły wa niu róż nych me cha -
ni zmów re gu la cyj nych. Je go sfe ra re gu la cyj na, któ ra jest
dość zło żo na, za kre sem swym obej mu je dwa za sad ni czo róż -
ne pod sys te my re gu la cyj ne z ty po wy mi dla nich me cha ni zma -
mi re gu la cji (ry su nek 2). Są to:

pod sys tem re gu la cji cen tral nej, ina czej pu blicz nej oraz pod -
sys tem re gu la cji au to no micz nej, czy li ryn ko wej. Ten pierw szy
ma cha rak ter ze wnętrz ny wzglę dem sek to ra TSL, pod czas gdy
dru gi za rów no ze wnętrz ny jak i we wnętrz ny, gdyż ry nek trans -
por to wy w je go wy mia rze re al nym sta no wi je go in te gral ny ele -
ment. Dzia ła ją one rów no le gle, acz kol wiek czę sto w du żej mie -
rze od sie bie nie za leż nie lub też w spo sób nie w peł ni z so bą
sko or dy no wa ny. Każ dy z tych pod sys te mów re gu la cyj nych,
z wła ści wym so bie me cha ni zmem od dzia ły wa nia na sfe rę re -
al ną oraz ty po wym dla nie go ze sta wem na rzę dzi re gu la cyj nych,
wpły wa w róż nym stop niu na efek tyw ność funk cjo no wa nia sek -
to ra TSL oraz je go pod sys te mów. 

Pod sta wo wym pod sys te mem re gu la cyj nym po zo sta je pod -
sys tem ryn ko wy. Sek tor TSL dzia ła bo wiem w oto cze niu ryn -
ko wym, tak kra jo wym jak i mię dzy na ro do wym o róż nym stop -
niu li be ra li za cji i re gu la cji. Oto cze nie ryn ko we to nie tyl ko ryn ki
usług trans por to wych i ryn ki im po chod ne, ale rów nież to wa -
ro we, ryn ki usług, pie nięż ne oraz pra cy. Wszyst kie one od -
dzia łu ją na sfe rę re al ną sek to ra TSL, współ kształ tu jąc re ali -
zo wa ne tam pro ce sy re al ne oraz je go re la cje z oto cze niem.
Jest spra wą oczy wi stą, iż efek tyw ność i sku tecz ność od dzia -
ły wa nia au to no micz ne go pod sys te mu re gu la cji na sfe rę re al -
ną sek to ra trans por to we go za le ży od stop nia spój no ści me -
cha ni zmów po szcze gól nych ty pów ryn ków, a ten z ko lei
okre ślo ny jest po zio mem li be ra li za cji każ de go z nich. Im bar -
dziej jest on wy rów na ny, tym więk szą sku tecz no ścią i efek -
tyw no ścią cha rak te ry zu je się pod sys tem re gu la cji ryn ko wej,
ja ko in stru ment kształ to wa nia sek to ra TSL i je go opty ma li -
za cji, po strze ga nej w ka te go riach trans por to wo – lo gi stycz -
nych (czas i kosz ty). 

Ry nek trans por to wy z ty po wym dla sie bie me cha ni zmem re -
gu la cji opar tym na dzia ła niu pra wa po py tu i po da ży, nie jest
jed nak do sko na łym in stru men tem re gu la cji. Wy ni ka to z wie -
lu po wo dów, wśród któ rych wy mie nić na le ży mię dzy in ny mi
ta kie, jak: 1) ist nie ją cy na dal na wie lu ryn kach trans por to wych
lub ich seg men tach sto pień mo no po li za cji po da ży – for my tak
zwa ne go kon ku ren cyj ne go mo no po lu na tu ral ne go lub oli go -
po lu (du opo lu); 2) brak ryn ków w peł ni roz wi nię tych, tak zwa -
nych ryn ków doj rza łych, któ re zdo ła ły wy kre ować w peł ni roz -

wi nię ty kon ku ren cyj ny i przej rzy sty me cha ni zm re gu la cji re -
ali zo wa nej za po mo cą sys te mu cen opar tych na kosz tach spo -
łecz nych pro duk cji usłu gi. Prze ja wem utrzy mu ją cych się sta -
nów „nie do sko na ło ści i nie doj rza ło ści” ryn ków trans por to wych
(in fant mar kets) jest: ich na dal ni ska trans pa rent ność, wy stę po -
wa nie ba rier do stę pu do ryn ku i za wo du prze woź ni ka, sto so -
wa nie cen nie uwzględ nia ją cych peł nych spo łecz nych kosz tów
pro wa dze nia dzia łal no ści w trans por cie (kosz tów ze wnętrz -
nych), utrzy mu ją ca się frag men ta ry za cja oraz izo la cja nie któ -
rych seg men tów ryn ku i w kon se kwen cji brak na tu ral ne go, ryn -
ko we go par cia w kie run ku wzro stu in te ro pe ra cyj no ści
i ko mo dal no ści w trans por cie i w ca łym sys te mie trans por to -
wo – lo gi stycz nym. Po nad to me cha nizm ten nie za pew nia ko -
niecz ne go bodź ca do wpro wa dza nia pro in no wa cyj nych roz -
wią zań w trans por cie oraz wy ma ga nych współ cze śnie wyż szych
stan dar dów w za kre sie za pew nie nia bez pie czeń stwa ru chu
i ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go. Ryn ki trans por to we w tej
for mie ogra ni cza ją za tem roz wój zrów no wa żo ne go trans por -
tu i lo gi sty ki, ja ko pod sta wo we go współ cze śnie stan dar du roz -
wo ju go spo dar cze go w ska li glo bal nej i tym sa mym bu do wy
wspól nej prze strze ni trans por to wej, za pew nia ją cej spraw ne
i efek tyw ne prze pły wy wszyst kich stru mie ni w ukła dzie lo gi -
stycz nych łań cu chów i sie ci do staw (SCM) [4]. 

Wszyst kie te nie do stat ki i sła bo ści na tu ry re gu la cyj nej, im -
ma nent nie tkwią ce w ryn ko wym me cha ni zmie re gu la cji sek -
to ra TSL, na bie ra ją współ cze śnie w wa run kach dą że nia do osią -
gnię cia zrów no wa żo nej mo bil no ści i lo gi sty ki szcze gól ne go
wy mia ru, ura sta jąc wręcz do ran gi je go sła bo ści sys te mo wej.
Dą że nie do ich ogra ni cze nia lub eli mi na cji sta no wi ło asumpt
do in ter wen cji czyn ni ka pu blicz ne go w sfe rę funk cjo no wa nia
ryn ku trans por to we go, co uza sad nia no za wsze po trze bą
dba ło ści o in te res go spo dar ki i do bro kon su men tów usług TSL. 

Me cha nizm re gu la cji pu blicz nej ja ko in stru ment 
kształ to wa nia ryn ku sek to ra TSL 

Pod sys tem re gu la cji pu blicz nej, któ rej przed mio tem jest ta -
ki sys tem trans por to wy, ma z za ło że nia cha rak ter in ter wen -
cyj ny i ukie run ko wa ny jest na re ali za cję ce lów ma kro eko no -
micz nych w tej dzie dzi nie. Za je go po mo cą dą ży się do
uzy ska nia usta lo nych efek tów trans por to wych – po żą da nych
sta nów sek to ra TSL, któ rych nie moż na osią gnąć bez po śred -
nio w wy ni ku dzia ła nia me cha ni zmu re gu la cji ryn ko wej. Re -
gu la cja te go ty pu obej mu je więc swo im za kre sem nie tyl ko sfe -
rę re al ną sek to ra TSL, ale rów nież je go ułom ny i nie do sko na ły
me cha nizm ryn ko wy, ukie run ko wu jąc go na re ali za cje ce lów
ma kro eko no micz nych. Ma ona więc cha rak ter tak bez po śred -
ni, jak i po śred ni, to jest re gu la cji po przez ry nek. Re ali zo wa -
na jest ona obec nie głów nie za po mo cą spe cjal nej po li ty ki trans -
por to wej, ale przy wspar ciu tak że in nych po li tyk sek to ro wych
i ho ry zon tal nych. Jej za kres obej mu je przede wszyst kim ta kie
istot ne za gad nie nia, jak: 
● za pew nie nie od po wied nie go stop nia do sto so wa nia sek to -

ra TSL w aspek cie lo gi stycz no – sie cio wym do wy ma ga nych
stan dar dów in te ro pe ra cyj no ści i ko mo dal no ści, tak, by
wspie rał i uła twiał roz wój trans por tu in ter mo dal ne go oraz
lo gi stycz nych łań cu chów do staw i tym sa mym two rzył
pod sta wy do zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu i lo gi -
sty ki

Rys. 2. Sfe ra re gu la cyj na sek to ra TSL – je go sfe ry re al nej i jej struk tu ra.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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